
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 29.07.2021 №2277-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении порядка предоставления  
субсидии МУП «Жилкомсервис» Бежицкого  
района г. Брянска на проведение капитального  
ремонта муниципальной котельной, находящейся 
по адресу: г. Брянск, ул. Фокина, д. 90 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020  № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации»,  
 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии                               
муниципальному унитарному предприятию «Жилкомсервис» Бежицкого 
района г. Брянска на проведение капитального ремонта муниципальной 
котельной, находящейся по адресу: г. Брянск, ул. Фокина, д. 90 согласно 
приложению. 



 2

 
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы городской администрации Кошарного С.Н. 
 
 
Глава администрации                                                               А.Н. Макаров              
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 3

                                                           Приложение  
                                                                                   к постановлению Брянской 
                                                                                   городской администрации 

                                                                                от 29.07.2021 № 2277-п 
 

ПОРЯДОК 
предоставления субсидии МУП «Жилкомсервис» Бежицкого района                

г. Брянска на проведение капитального ремонта муниципальной 
котельной, находящейся по адресу:  г. Брянск, ул. Фокина, д. 90  

 
1. Общие положения о предоставлении субсидии 

 
1.1. Настоящий Порядок определяет условия, цели и порядок 

предоставления из бюджета городского округа город Брянск субсидии 
муниципальному унитарному предприятию «Жилкомсервис» Бежицкого 
района г. Брянска на проведение капитального ремонта муниципальной 
котельной, находящейся по адресу: г. Брянск, ул. Фокина, д. 90. 

1.2. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной 
основе в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа 
город Брянск на очередной финансовый год, в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных с выполнением работ по капитальному 
ремонту муниципальной котельной, используемой для производства 
тепловой энергии населению.  

Субсидия предоставляется муниципальному унитарному предприятию 
«Жилкомсервис» Бежицкого района г. Брянска в рамках реализации 
подпрограммы «Коммунальное хозяйство» муниципальной программы 
«Жилищно-коммунальное хозяйство города Брянска». 

Субсидия не подлежит казначейскому сопровождению. 
1.3. Главным распорядителем бюджетных средств является комитет по 

жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской администрации 
(далее - Главный распорядитель бюджетных средств). 

1.4. Субсидия предоставляется в соответствии с решением о бюджете 
городского округа город Брянск муниципальному унитарному 
предприятию «Жилкомсервис» Бежицкого района г. Брянска (далее - 
Получатель субсидии), в хозяйственном ведении которого находится 
котельная. 

Субсидия предоставляется на цели, указанные в пункте 1.2 
настоящего Порядка, и носит целевой характер. 

1.5. Предоставление субсидии направлено на повышение надежности 
работы котельной, находящейся по адресу: г. Брянск, ул. Фокина, д. 90, 
улучшение качества предоставляемых населению услуг по отоплению и 
горячему водоснабжению. 

1.6. Сведения о субсидии в соответствии с решением о бюджете 
городского округа город Брянск размещаются на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в государственной 



 4

интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет». 
 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 
 

2.1. Капитальный ремонт муниципальной котельной, находящейся по 
адресу: г. Брянск, ул. Фокина, д. 90 в рамках предоставленной субсидии 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013        
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

2.2. Для получения субсидии Получателю субсидии необходимо 
предоставить Главному распорядителю бюджетных средств  следующие 
документы: 

а) заявление о предоставлении субсидии из бюджета городского 
округа город Брянск (приложение к настоящему Порядку); 

б) проектно-сметная документация (сметные расчеты), акты 
обследования; 

в) копия положительного заключения государственной экспертизы; 
г) копии договоров; 
д) акты о приемке выполненных работ по капитальному ремонту 

муниципальной котельной (форма № КС-2) и справка о стоимости 
выполненных работ и затрат (форма № КС-3); 

е) счета-фактуры. 
 Приемка выполненных работ по капитальному ремонту 

муниципальной котельной осуществляется по мере выполнения работ в 
порядке и сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии. 

При приемке выполненных работ по капитальному ремонту 
муниципальной котельной Главный распорядитель проверяет объемы 
выполненных работ. 

2.3. Решение о предоставлении субсидии принимается Главным 
распорядителем бюджетных средств в течение 5 (пяти) рабочих дней со 
дня подачи Получателем субсидии документов, указанных в пункте 2.2 
настоящего Порядка, при отсутствии к ним замечаний. 

2.4. Основаниями для отказа Получателю субсидии в предоставлении 
субсидии являются: 

- невыполнение Получателем субсидии условия предоставления 
субсидии, установленного пунктом 2.1 настоящего Порядка; 

- несоответствие представленных Получателем субсидии документов 
требованиям, определенным в соответствии пунктом 2.2 настоящего 
Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) 
указанных документов; 

- установление факта недостоверности представленной Получателем 
субсидии информации. 

В случае отказа в предоставлении субсидии Получателю субсидии в 
течение 5 (пяти) рабочих дней Главным распорядителем бюджетных 



 5

средств направляется письменный ответ о причинах отказа. 
2.5. Субсидия из бюджета городского округа город Брянск 

предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, 
заключенного между Главным распорядителем бюджетных средств и 
Получателем субсидии, в соответствии с типовой формой, установленной 
приказом финансового управления Брянской городской администрации             
от 19.02.2021 № 10 (далее - Соглашение). 

2.5.1. В соглашении предусматривается условие о согласии 
Получателя субсидии на осуществление Главным распорядителем 
бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля 
проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка 
предоставления субсидии. 

2.5.2. Стороны соглашения при необходимости заключают 
дополнительное соглашение, в том числе дополнительное соглашение о 
расторжении соглашения в соответствии с типовыми формами, 
установленными приказом финансового управления Брянской городской 
администрации от 19.02.2021 № 10. 

2.5.3. В соглашении предусматриваются условия о согласовании 
новых условий соглашения или о расторжении соглашения при 
недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 
Главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 
субсидии в размере, определенном в соглашении. 

2.6. Размер субсидии на цели, предусмотренные пунктом 1.2 
настоящего Порядка, устанавливается  решением Брянского городского 
Совета народных депутатов, но не может превышать объемы фактически 
выполненных работ согласно предоставляемых Получателем субсидии 
актов о приемке выполненных работ в соответствии с п. 2.2 настоящего 
Порядка. 

2.7. Субсидия из бюджета городского округа город Брянск 
предоставляется при условии соответствия Получателя субсидии на первое 
число месяца, предшествующему месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения, требованиям, установленным настоящим 
Порядком, в том числе: 

2.7.1. Получатель субсидии соответствуют критерию, установленному 
пунктом 1.4 настоящего Порядка. 

2.7.2. Получатель субсидии не является получателем средств из 
бюджета городского округа город Брянск на основании иных нормативных 
правовых актов, в том числе муниципальных правовых актов, на цели, 
установленные пунктом 1.2 настоящего Порядка. 

2.8. Результатом предоставления субсидии является завершение 
капитального ремонта муниципальной котельной, находящейся по адресу: 
г. Брянск, ул. Фокина, д. 90 в количестве 1 объекта в срок до 01.10.2021. 

2.9. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет 
перечисление средств в соответствии с планом-графиком перечисления 



 6

субсидии, установленным в соглашении, на счет Получателя субсидии, 
открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или 
кредитной организации, с учетом положений, установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

2.10. Для подтверждения целевого использования субсидии 
Получатель субсидии представляет Главному распорядителю  бюджетных 
средств отчетность о достижении значений результатов предоставления 
субсидии, показателей результативности, об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия. 

2.11. Оценка достижения значений показателей результативности 
использования субсидии осуществляется Главным распорядителем 
бюджетных средств в течение 10 (десяти) дней после окончания срока 
выплаты субсидии на основании сравнения установленных соглашением и 
фактически достигнутых значений показателей результативности 
использования субсидии. 
 

3. Требования к отчетности 
 

3.1. Сроки и формы представления Получателем субсидии отчетности 
о достижении значений результатов предоставления субсидии, показателей 
результативности, установленных пунктом 2.8. настоящего Порядка,          
об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, определяются соглашением и типовыми 
формами, установленными приказом финансового управления Брянской 
городской администрации  от 19.02.2021 № 10.  

3.2. Получатель субсидии несет ответственность за достоверное и 
своевременное представление отчетности. 

 
 
 

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 
условий, целей и порядка предоставления субсидии 

и ответственности за их нарушение 
 

4.1. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидии Получателем субсидии осуществляется Главным 
распорядителем бюджетных средств и органом муниципального 
финансового контроля. 

4.2. Главный распорядитель бюджетных средств и Получатель 
субсидии несут ответственность за нарушение условий, целей и порядка 
предоставления субсидии в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

4.3. Предоставленная субсидия подлежит возврату в бюджет 
городского округа город Брянск в случаях нарушений Получателем 
субсидии условий, установленных разделом 2 настоящего Порядка, 



 7

выявленных по фактам проверок, проведенных Главным распорядителем 
бюджетных средств и уполномоченным органом муниципального 
финансового контроля. 

4.4. В случае установленных нарушений условий, целей и порядка 
предоставления субсидии Главным распорядителем бюджетных средств 
направляется письменное требование Получателю субсидии о возврате 
субсидии в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты принятия такого 
решения. 

4.5. Субсидия подлежит возврату в бюджет городского округа город 
Брянск со дня получения письменного требования о возврате субсидии       
в размере и сроки, определенные в указанном требовании, но не позднее   
2-х месяцев после завершения финансового года. 

4.6. В случае неисполнения предприятием в добровольном порядке 
требования о возврате субсидии (пункты 4.4, 4.5 настоящего Порядка) 
Главный распорядитель бюджетных средств производит ее взыскание           
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
 
 
Начальник отдела 
коммунального хозяйства комитета  
по жилищно-коммунальному  
хозяйству городской администрации                                       Е.Н. Гриминова 

Председатель комитета  
по жилищно-коммунальному  
хозяйству городской администрации                                         В.В. Тюканько 

Первый заместитель Главы 
городской администрации                                                         С.Н. Кошарный 
 



 8

      Приложение 
                                                                                   к Порядку, утвержденному 
                                                                                   постановлением Брянской 
                                                                                   городской администрации 
                                                                                   от 29.07.2021 № 2277-п 

 
                                       В Комитет по жилищно- коммунальному                                                

                                               хозяйству Брянской городской администрации 

Заявление 
о предоставлении субсидии 

по состоянию на ____________ 20___ г. 
______________________________________________________________, 

(полное наименование Получателя Субсидии) 
в лице_________________________________________________________, 

(Ф.И.О. уполномоченного лица) 
действующего на основании _____________________________________, 

                                              (учредительный документ) 
расположенное по адресу: _______________________________________, 

                                                (адрес места нахождения) 

просим предоставить Субсидию на финансовое обеспечение затрат на 
проведение капитального ремонта муниципальной котельной, находящейся 
по адресу: г. Брянск, ул. Фокина, д. 90, в соответствии с заключенным 
соглашением от ________________ № ______ в размере 
__________(____________________) рублей ________ копеек. 

Приложение: (копия проектно-сметной документации) на ______ л. 

Руководитель                       _______________                  ______________ ___ 

М.П. (подпись) (Ф.И.О.) 

«___» _____________20___ года 

 
Начальник отдела 
коммунального хозяйства комитета  
по жилищно-коммунальному  
хозяйству городской администрации                                         Е.Н. Гриминова 

Председатель комитета  
по жилищно-коммунальному  
хозяйству городской администрации                                          В.В. Тюканько 

Первый заместитель Главы 
городской администрации                                                           С.Н. Кошарный 

 


